ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 271/25 LF, DE 01 DE OUTUBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br subtenenteclesio@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Dr. Luiz Fernando Lêdo

Ao Senhor

Filipe Vilarins Lacerda.

Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Moção de

Congratulação, a ser encaminhada à Cooplan – Cooperativa dos Produtores Rurais do Planalto

Central.

Câmara Municipal de Formosa, 29 de setembro de 2025.

Vereador

JUSTIFICATIVA

A Cooplan nasceu do ideal de união entre produtores rurais. Seu propósito era claro: fortalecer o

grupo para tornar a atividade agrícola mais sustentável, por meio da redução de custos na aquisição

de insumos e da valorização da produção.

Inspirada nos princípios do cooperativismo, a Cooplan consolidou-se como uma plataforma

estratégica de negócios, reunindo atualmente mais de 90 cooperados, que representam mais de 300

propriedades rurais e cultivam mais de 280 mil hectares. A cooperativa atua com excelência nos eixos

de aquisição de insumos e comercialização de grãos, sempre buscando alternativas competitivas e

soluções inovadoras para seus associados.

Com uma estrutura organizacional sólida e parcerias estratégicas, a Cooplan movimenta mais de

um bilhão de reais em negócios por ciclo, contribuindo significativamente para o desenvolvimento

econômico da região e do país. Sua atuação é pautada por valores como ética, cooperação, inovação,

sustentabilidade e compromisso com o bem comum.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:subtenenteclesio@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 271/25 LF, DE 01 DE OUTUBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br subtenenteclesio@camaraformosa.go.gov.br [2]

A Cooperativa dos Produtores Rurais do Planalto Central, é acima de tudo, um exemplo de

organização que acredita no poder de gerar valor além dos negócios, promovendo oportunidades

transformadoras e agindo permanentemente com responsabilidade e integridade. Seu legado é

construído por homens e mulheres que sonham, realizam e constroem juntos um Brasil mais forte e

desenvolvido.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:subtenenteclesio@camaraformosa.go.gov.br

		2025-09-29T16:52:16-0300
	Brasil
	LUIZ FERNANDO SPINDOLA LEDO
	Assinador Serpro